
 

 

 

Data di pubblicazione: 08/06/2023
Nome allegato: 934239543E Anonimizzazione Det. nomina
Commissione.pdf
CIG: 934239543E;
Nome procedura: Procedura di dialogo competitivo ai sensi
dell’art. 64 del D.Lgs n. 50/2016 per l'Acquisizione di un sistema
di “Anonimizzazione dati”



 

 

1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/372/2023 del    01/06/2023 

 
Oggetto: Procedura di dialogo competitivo ai sensi dell’art. 64 del D.Lgs n. 50/2016 volta 

all’acquisizione di un sistema di “Anonimizzazione dati” da aggiudicare in base al 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo. 

CIG: 934239543E 

 

Determina di nomina Commissione giudicatrice. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 1994 n. 479 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale vigenti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 dicembre 2019, relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 febbraio 2020, con il 

quale è stato nominato il Vicepresidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 

VISTO  il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali del 11 febbraio 2022, 

con il quale, è stato nominato Direttore Generale dell’INPS il Dott. Vincenzo 

Caridi, già dirigente di 1^ fascia di ruolo del medesimo ente; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 188 del 3 novembre 2022, 

con la quale la sottoscritta è stata nominata Direttore centrale Risorse 

Strumentali e Centrale Unica Acquisti; 

VISTO il Piano Triennale 2022-2024 di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT), adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 

2 marzo 2022;  

VISTA la deliberazione n. 19 del 20 dicembre 2022, con cui il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza ha approvato in via definitiva il Bilancio finanziario generale di 

competenza e cassa, economico patrimoniale generale dell’INPS, per l'anno 

2023, di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 227 del 17 

novembre 2022; 



 

 

2 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”); 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108; 

VISTA  la determinazione n. RS30/2022/00562 dell’8 Agosto 2022, con la quale è stata 

autorizzata l’indizione della di dialogo competitivo ai sensi dell’art. 64 del D.Lgs 

n. 50/2016 volta all’acquisizione di un sistema di “Anonimizzazione dati” da 

aggiudicare in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo - CIG: 934239543E; 

VISTA   la determinazione n. RS30/2022/00701 del 19 ottobre 2022 con la quale è stato 

differito il termine di presentazione delle offerte alle ore 12.30 del 31 ottobre 

2022; 

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione dei plichi, sono 

pervenute n. 11 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione 

1 ALMAVIVA S.P.A. Singolo operatore 

2 EUROLINK S.R.L. Singolo operatore 

3 EXPRIVIA S.P.A. Singolo operatore 

4 HYNTELO S.R.L. Singolo operatore 

5 IBM ITALIA S.P.A. Singolo operatore 

6 KIREY S.R.L. Singolo operatore 

7 RES IT S.r.l. Singolo operatore 

8 
RTI DELOITTE RISK ADVISORY 

S.R.L. S.B.  – NODES S.R.L. 
Raggruppamento  

9 

RTI S3K SECURITY OF THE 

THIRD MILLENNIUM S.P.A. & 

LIVE TECH SRL. 

Raggruppamento 

10 
SISTEMI DI 

TELECOMUNICAZIONE SRL 
Singolo operatore 

11 TELECONSYS SPA Singolo operatore 

 

 



 

 

3 

 

CONSIDERATO che la lex specialis della procedura - punto 16, par. 16.1 del Disciplinare di gara 

- ha espressamente previsto la facoltà per la stazione appaltante di nominare un 

Seggio di gara ad hoc, cui demandare la verifica della documentazione 

amministrativa; 

VISTA  la determinazione n. RS30/2022/00793 del 28 novembre 2022 con la quale è 

stato nominato il seggio di gara per la verifica della documentazione 

amministrativa; 

DATO ATTO  che le operazioni di apertura delle buste contenenti la documentazione 

amministrativa e il loro esame si sono avviate il 28 di novembre 2022 e concluse 

il 20 febbraio 2023; 

VISTA la determinazione n. RS30/169/2023 del 22 marzo 2023, con la quale la Stazione 

appaltante ha approvato le risultanze dei lavori del seggio di gara e la proposta 

da questo avanzata creando le condizioni per i successivi adempimenti della 

procedura de qua; 

RAMMENTATO che, per la procedura in oggetto, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo; 

VISTO l’art. 77, comma 1, del Codice secondo il quale nelle procedure di aggiudicazione 

di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione 

con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 

del contratto; 

VISTO l’art. 52, comma 1, lett. a), numero 1.1, del DL n. 77/2021 che ha prorogato 

fino al 30 giugno 2023 la sospensione dell’art. 77, comma 3, del Codice, il quale 

prescrive l’obbligo di scegliere i commissari di gara tra gli esperti iscritti 

all’apposito Albo Nazionale gestito dall’ANAC; 

VISTA la determinazione n. RS30/079/2020 del 19/02/2020, con la quale è stato 

approvato il documento «Criteri per la nomina, la composizione ed il 

funzionamento delle Commissioni giudicatrici e dei Seggi di gara, ai sensi del 

combinato disposto tra gli artt. 77 e 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016», che 

detta le regole di competenza, trasparenza e rotazione per la nomina, da parte 

della stazione appaltante, delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara; 

VISTA la PEI INPS.0017.21/03/2023.0002597 con la quale è stato richiesto alla 

Direzione Struttura Tecnica per l’innovazione tecnologica e la trasformazione 

digitale di proporre i candidati quali componenti della Commissione giudicatrice; 

DATO ATTO delle interlocuzioni avute con la Struttura committente; 

VISTE le PEI INPS.0039.18/04/2023.0000071 e INPS.0039.26/05/2023.0000105 con 

le quali la Direzione Struttura Tecnica per l’innovazione tecnologica e la 

trasformazione digitale ha proposto i seguenti nominativi: 

• Dott. Emanuele Seller, quale componente della Commissione giudicatrice, in 

forza presso la Direzione Centrale tecnologia informatica e innovazione 

(DCTII);  

• Dott. Luca Ascenzi, quale componente della Commissione giudicatrice, in 

forza presso la Direzione Centrale tecnologia informatica e innovazione;  

• Dott. Carmelo Zampaglione, quale componente della Commissione 

giudicatrice, in forza presso la Direzione Centrale tecnologia informatica e 

innovazione;  

• Dott. Christian Ancillotti, quale componente della Commissione in forza 

presso la Direzione Centrale tecnologia informatica e innovazione; 

 



 

 

4 

 

PRESO ATTO che la stessa Struttura ha espressamente riferito di aver sentito la DCTII e di 

aver avuto il parere positivo per la designazione dei componenti proposti; 

CONDIVISA  la proposta del responsabile dell’Area servizi IT di individuare per le funzioni di 

segreteria della Commissione in ragione dell’esperienza posseduta: 

- la Dott.ssa Loredana Martullo, in forza presso la Direzione Centrale risorse 

strumentali e centrale unica acquisti; 

- la Dott.ssa Fabiana Correrella, in forza presso la Direzione Centrale risorse 

strumentali e centrale unica acquisti; 

RITENUTO di individuare per le funzioni di Presidente il dott. Roberto Grisci, dirigente in 

forza presso la Direzione Centrale risorse strumentali e centrale unica acquisti, 

in possesso di pluriennale esperienza a presiedere commissioni di appalto; 

RITENUTO di nominare la Commissione giudicatrice, così composta: 

- Dott. Roberto Grisci con funzioni di Presidente della Commissione in forza 

presso la Direzione Centrale risorse strumentali e centrale unica acquisti; 

- Dott. Emanuele Seller, quale componente della commissione  giudicatrice, 

in forza presso la Direzione Centrale tecnologia informatica e innovazione;  

- Dott. Luca Ascenzi, quale componente della Commissione giudicatrice, in 

forza presso la Direzione Centrale tecnologia informatica e innovazione;  

- Dott. Carmelo Zampaglione, quale componente della Commissione 

giudicatrice, in forza presso la Direzione Centrale tecnologia informatica e 

innovazione;  

- Dott. Christian Ancillotti, quale componente della Commissione giudicatrice 

in forza presso la Direzione Centrale tecnologia informatica e innovazione; 

- Dott.ssa Loredana Martullo quale segretario in forza presso la Direzione 

Centrale risorse strumentali e centrale unica acquisti; 

- Dott.ssa Fabiana Correrella quale segretario in forza presso la Direzione 

Centrale risorse strumentali e centrale unica acquisti; 

ACQUISITE da parte dei designati, la disponibilità allo svolgimento delle suddette funzioni e 

la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 

e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in ordine alla assenza di cause di incompatibilità, 

astensione e conflitto d’interessi previste dall’art. 77 del Codice ed ai medesimi 

applicabili; 

CONSIDERATO che i designati medesimi vantano comprovata esperienza nello specifico settore 

cui afferisce l'oggetto del contratto; 

 

DETERMINA 

 

▪ di nominare, per la valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, la 

Commissione giudicatrice così costituita: 

- Dott. Roberto Grisci con funzioni di Presidente; 

- Dott. Emanuele Seller componente della Commissione;  

- Dott. Luca Ascenzi, componente della Commissione;  

- Dott. Carmelo Zampaglione, componente della Commissione; 

- Dott. Christian Ancillotti, componente della Commissione; 

- Dott.ssa Loredana Martullo con funzioni di segretario della Commissione giudicatrice; 

- Dott.ssa Fabiana Correrella con funzioni di segretario della Commissione giudicatrice. 



 

 

5 

 

▪ di pubblicare la composizione della Commissione giudicatrice con i curricula dei suoi 

componenti sul profilo di committente dell’Istituto ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del 

Codice. 

Roma, 01.06.2023  

      Valeria Vittimberga 

                                                                                                                                             (doc.to firmato digitalmente) 


